
 
 

 

 

DOCUMENTOS DE RESPUESTAS 

PROCESO COL 0000105611 

 

 

OBJETO: Adquisición de Botiquines de Emergencia para los Espacios Territoriales de Capacitación y Reincorporación - ETCR 

 

 

A continuación, se da respuesta a las solicitudes de aclaración recibidas por escrito por parte de algunos posibles 

proponentes, dentro del tiempo establecido para tal fin: 

 

 
PREGUNTA 1:  Cantidades de sobres de sales de rehidratación por maletín 
 

RESPUESTA: 8 sobres por maletín 

 

PREGUNTA 2: La mascarilla facial: es una máscara simple de oxigeno y es para adulto o pediátrico? O es una mascarilla 
quirúrgica (tapabocas) o una mascarilla N95 o es una máscara con reservorio?  
 
RESPUESTA: son tipo tapabocas – mascarilla quirúrgica caja por 50 unidades  
 

PREGUNTA 3: Tamaño del paquete de algodón 
 

RESPUESTA: Tal cual como se pide algodón laminado de 5x5 yardas  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREGUNTA 4: La Yodopovidona, (espuma y solución) deben traer una fecha mínima de vencimiento. 

 

RESPUESTA: Que tenga la fecha máxima de vencimiento, lo ideal es que tenga una fecha amplia para su vencimiento 
 

 

PREGUNTA 5: El termómetro se puede ofrecer uno digital? para mejor manipulación 
 

RESPUESTA: Si, se puede ofrecer digital, pero en lo posible de mercurio 

 

 

PREGUNTA 6: El tensiómetro? Es para: adulto, pediátrico o para obesos? 
 

RESPUESTA: Genérico (adulto), se trata de tener un botiquín para uso cuando sea el caso de primeros auxilios 
 

 

PREGUNTA 7: Cuello ortopédico inmovilizador, adulto o pediátrico? 
 

RESPUESTA: Adulto (si hay uno genérico mucho mejor) 

 

 

PREGUNTA 8: Por favor sírvanse aclarar, si todos los elementos del listado, excepto la camilla y el megáfono, deben ir dentro 
del maletín de primeros auxilios. O los cuellos ortopédicos inmovilizadores, la manta anti fuego, los kit inmovilizadores de 
extremidades y el tensiómetro y la camilla van aparte. 
 

RESPUESTA: La idea es tener en el maletín de primeros auxilios todos los elementos solicitados a excepción de la camilla y el 
megáfono que se entregarían aparte, esto quiere decir que el maletín debe ser lo suficientemente grande para que todos 
estos elementos de primeros auxilios queden dentro del mismo. 

 



 
 

PREGUNTA 9:  ALCOHOL ANTISEPTICO  AMPLIAR LA PRESENTACION A FRASCOX700ML 

 

RESPUESTA: Es ideal el frasco de 500 cc dentro de lo posible 

 

 

PREGUNTA 10: MICROPORE ROLLO CORREGIR PRESENTACION YA QUE LA MAXIMA MEDIDA EN ANCHO ES DE 2"X 10YD 
 

RESPUESTA: No se requiere la máxima medida, se utilizará para complementar el vendaje de diferentes zonas del cuerpo en 

distintos procedimientos médicos, por favor uno de medida que se asemeje al inicialmente solicitado 5 pulgadas x 5 yardas, 

puede ser el de 4 pulgadas por 5 yardas 

 
 

PREGUNTA 11: ESPARADRAPO DE TELA CORREGIR PRESENTACION YA QUE LA MAXIMA MEDIDA EN ANCHO ES DE 4"X 5 YD 

CUANDO ES INDIVIDUAL   
 

RESPUESTA: Nos sirve el de 4” X 5YD 

 

PREGUNTA 12: MASCARILLA FACIAL ACLARAR UNIDAD DE MEDIDA 
 
RESPUESTA: Caja por 50 unidades 

 

 

PREGUNTA 13:  GUANTES DE LATEX ACLARAR TALLA 
 

RESPUESTA: En lo posible que puedan venir 50 unidades en M y 50 unidades en L 
 

 

PREGUNTA 14: TERMOMETRO DE MERCURIO ESTA DESCONTINUADO, SOLICITAR TERMOMETRO DIGITAL PUNTA RIGIDA  
 

RESPUESTA: De acuerdo digital es posible 
 

 
PREGUNTA 15: MALETIN FAVOR ACLARAR SI EN ESTE VA UNA UNIDAD DE LAS 26 SOLICITADAS DE CADA PRODUCTO , CON EL 

FIN DE DETERMINAR EL TAMAÑO 
 

RESPUESTA: Son 26 maletines, de tamaño extragrande donde quepan cómodamente todos los elementos a excepción de la 

camilla y el megáfono 

 

 

PREGUNTA 16: FAVOR ACLARAR SI EL ENVIO ES DE UN MALETIN CON SUS ELEMENTOS A CADA REGION ENUNCIADA 

 

RESPUESTA: A cada región enunciada debe hacerse llegar un maletín con todos los elementos, una camilla y un megáfono  

 

PREGUNTA 17: FAVOR AMPLIAR EL PLAZO DE ENTREGA A 30 DIAS, YA QUE EN LA ELABORACION DE LOS MALETINES SE 

REQUIERE TIEMPO YA QUE NO ESTA ELABORADO, Y LOS TIEMPOS DE CUMPLIMIENTO DE ENTREGA DE LAS  
TRANSPORTADORAS A VARIADO EN MAYOR TIEMPO, POR LAS NUEVAS MEDIDAS. 
  

RESPUESTA: Estos botiquines de emergencia son requeridos con bastante urgencia por la actual situación de salud, el tiempo 
de entrega debe ser en el menor tiempo posible por cuanto no se acepta la sugerencia se mantienen las condiciones indicadas 

en el pliego. 
 

 


